JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

EKONOMICKÁ FAKULTA
Katedra obchodu a cestovního ruchu

Studijní program: B6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodní podnikání

Analýza nabídky biopotravin ve
veřejném stravování

Vedoucí bakalářské práce Autor
Ing. Kamil Pícha, Ph.D. Hana Králíková

2009

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Analýza nabídky biopotravin

ve veřejném stravování vypracovala samostatně s použitím pramenů a literatury

uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 sb. v plném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Ledenicích, dne 7. dubna 2009 …………………………………………..
podpis

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Ing. Kamilu Píchovi, Ph.D. za odborné

vedení, cenné rady a všestrannou pomoc při zpracování bakalářské práce.

- 5 -

Obsah

1 Úvod..................................................................................................................... - 6 -
2 Cíle a metodika .................................................................................................... - 7 -

2.1 Hlavní cíl a pracovní hypotézy ....................................................................- 7 -
2.2 Studium sekundární zdrojů .......................................................................... - 7 -
2.3 Tvorba dotazníku ......................................................................................... - 7 -
2.4 Určení cílové skupiny .................................................................................. - 8 -
2.5 Realizace dotazování ................................................................................... - 8 -
2.6 Vyhodnocení dotazníků ............................................................................... - 8 -
2.7 Návrh opatření ............................................................................................. - 8 -
2.8 Závěr ............................................................................................................ - 8 -

3 Literární přehled .................................................................................................. - 9 -
3.1 Biopotraviny ................................................................................................ - 9 -

3.1.1 Základní pojmy.................................................................................... - 9 -
3.1.2 Výhody biopotravin ........................................................................... - 10 -
3.1.3 Zdravotní aspekty bioproduktů .......................................................... - 10 -
3.1.4 Kvalita biopotravin ............................................................................ - 11 -
3.1.5 Zpracování bioproduktů..................................................................... - 13 -
3.1.6 Označování bioprodukce ................................................................... - 15 -
3.1.7 Kontrola bioprodukce ........................................................................ - 16 -
3.1.8 Trh s biopotravinami v České republice ............................................ - 18 -
3.1.9 Analýza cen biopotravin .................................................................... - 22 -
3.1.10 Biozáplava má stále větší sílu............................................................ - 25 -

3.2 Marketingový výzkum...............................................................................- 27 -
3.2.1 Metody marketingového výzkumu .................................................... - 27 -

4 Vlastní práce ...................................................................................................... - 30 -
4.1 Zpracování získaných informací................................................................ - 30 -
4.2 Vyhodnocení hypotéz ................................................................................ - 42 -
4.3 Dílčí hypotézy a výsledky výzkumu.......................................................... - 43 -

5 Návrh opatření ...................................................................................................- 46 -
6 Závěr .................................................................................................................. - 48 -
7 Summary............................................................................................................ - 50 -
8 Přehled literatury................................................................................................ - 51 -
9 Přehled příloh..................................................................................................... - 53 -

- 6 -

1 Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na analýzu nabídky biopotravin ve veřejném

stravování. Důvodem výběru tohoto tématu byl fakt, že je pro mě problematika

biopotravin a všeobecně zdravé výživy zajímavá.

V dnešní době zdravá výživa získává stále více na významu. Lidé si začínají

uvědomovat, že jejich zdravotní stav a celková kondice má často na svědomí samotná

skladba jídelníčku. Proto více přemýšlejí o tom, jak se stravují. Vzhledem k tomu, že

v dnešní době je pro mnohé z nás samozřejmé a pohodlnější stravování mimo domov,

rozhodla jsem se zjistit situaci nabídky biopotravin v restauracích na jihu Čech.

Zatím existují jen ojedinělé průzkumy, zda biopotraviny mají pozitivní vliv

na zdraví člověka, ovšem je zřejmé, že v ekologickém zemědělství jsou minimalizovány

vstupy cizorodých látek do agroekosystému, a tak může docházet k pozitivnímu

ovlivnění zdravotního stavu populace.

Trh s biopotravinami je v ČR setrvale rostoucí. Za poslední tři roky (do r. 2007)

se spotřeba zvedla o 153 %. Počet Čechů pravidelně nakupujících biopotraviny vzrostl

ze 3 % v roce 2005 na 4,8 % v roce 2007. V r. 2007 se zvýšil počet výrobců biopotravin

o 101 (66 %) na celkem 253 podniků. Tento počet se v říjnu 2008 dále navýšil na

410 registrovaných výrobců biopotravin, což znamená nárůst o 62 %. Tyto skutečnosti

hovoří o tom, že biopotraviny mají u lidí stále větší význam. Dnes dokonce trh nabízí

nejen biopotraviny, ale také biotextil, biovíno, biokosmetiku atd. To znamená,

že maloobchodní řetězce stále rozšiřují svůj biosortiment u všech produktových

kategorií. Samozřejmě velký vliv na nákup biopotravin má vyšší cena. Ovšem pokud se

spotřeba biopotravin bude stále navyšovat, jako je tomu do teď, vyvstane na trhu více

výrobců, tudíž zde bude větší konkurence a ta bude tlačit na cenu dolů. Proto je tedy

důležité klást velký důraz na propagaci bioproduktů, aby si lidé uvědomili prospěšnost

biopotravin vzhledem k dnešnímu „chemickému světu“. Nepodceňujme tedy podporu

biovýroby na českém území…
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2 Cíle a metodika

Svou práci jsem vytvářela v několika krocích dle stanoveného časového

harmonogramu:

2.1 Hlavní cíl a pracovní hypotézy

Hlavní cíl mé práce spočívá v analyzování nabídky biopotravin v provozovnách

veřejného stravování a posléze navrhnutí opatření pro rozšíření nabídky biopotravin

v oblasti veřejného stravování.

Své pracovní hypotézy jsem si stanovila následovně. V první hypotéze se snažím

ověřit, že restaurace nemají dostatečné informace o biopotravinách. Druhá hypotéza se

týká dostatečnosti nabídky biopotravin ve veřejném stravování. Zatřetí ověřuji, zda se

má domněnka o tom, že se restauracím nevyplácí investovat do nákupu biopotravin,

neboť jsou spojeny s vysokými náklady, potvrdila.

2.2 Studium sekundární zdrojů

Zdroje, z nichž jsem čerpala:

� odborná literatura

� internet

� dotazníkové šetření – písemné dotazování

2.3 Tvorba dotazníku

Přípravná fáze:

V této fázi jsem si nejprve vytvořila logicky strukturovaný seznam otázek, na

které chci znát odpověď.

Fáze tvorby dotazníku:

Při sestavování dotazníku jsem vycházela z výše zmiňovaného seznamu

otázek a ze sekundárních zdrojů. Dotazník je koncipován jasně a stručně. Na začátku
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stojí pár vět o dané problematice, k níž se dotazník vztahuje. Dále jsem do dotazníku

zařadila otázky úvodní (viz 5. otázka), filtrační (viz 10. a 11. otázka), otázky otevřené,

polouzavřené i uzavřené.

Po vytvoření dotazníku do konečné fáze jsem zrealizovala pilotáž s 5 dotazníky.

Zde se ukázalo, že dotazník vyžaduje některé drobné změny.

2.4 Určení cílové skupiny

Základním souborem pro můj výzkum jsou restaurace v jižních Čechách. Pro

tvorbu výběrového souboru jsem zvolila nahodilý výběr 50 respondentů, aby výzkum

měl určitou vypovídací schopnost.

2.5 Realizace dotazování

2.6 Vyhodnocení dotazníků

Dotazníky jsem vyhodnotila pomocí funkcí v MS Excel, použila jsem některá

grafická znázornění a tabulky pro přehlednost.

2.7 Návrh opatření

V této části své práce navrhuji opatření, která by podle mého názoru mohla vést

k rozšíření nabídky biopotravin v oblasti veřejného stravování.

2.8 Závěr

V závěru své práce uvažuji nad vyhodnocenými výsledky a srovnávám své

pracovní hypotézy se skutečnými výsledky vyplývající z dotazníkového šetření.
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3 Literární p řehled

3.1 Biopotraviny

3.1.1 Základní pojmy


[…]


po biopotravinách, by mohlo přispět umístění a prezentace bio zboží v obchodech a jeho

výrazné označení. Výhodnou podporou prodeje může určitě být ochutnávka realizovaná

přímo výrobcem biopotravin. Zde však hraje největší roli kvalita biopotravin,

nejvýznamnější faktor biopotravin.
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7 Summary

Recently, with the interest in healthy life style, is also growing an interest of our

consumers in organic food. Considering that in now days is for most of us more

comfortable and easier to go out for a meal rather then to cook at home, I chose for my

bachelor degree work to find out the recent situation in supplying and the selection of

organic food in restaurants in south of the Czech Republic.

At the beginning, of my bachelors degree work, I'm demonstrating a theory with

regards to problems with organic food. I am also mentioning information about the

existing market of organic food in the Czech Republic.

The Practical part includes a statistical investigation, which I performed on fifty

restaurants resident in the south of the Czech Republic.

In the other part of my bachelors degree work I am analyzing the captured data

and I am framing here certain conclusions. To achieve widespread of organic food I

suggest first to find out the consumers interest in organic food in restaurants. And then

produce more publications about organic food, offer quantity rebate to restaurants with

big consumption, introduce organic food to supermarkets and to place organic food in to

ordinary shelves.

The key words: organic food, widespread of organic food in restaurants,

consumer awareness of organic food, marketing research.
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Příloha č. 2

DOTAZNÍK
Dobrý den, jmenuji se Hana Králíková, jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích a zpracovávám svou bakalářskou práci na téma
„Analýza nabídky biopotravin ve veřejném stravování“. K tomuto tématu se vztahuje i
dotazník. Všechny Vámi uvedené informace budou zpracovány anonymně a nebudou
jednotlivě uveřejněny. Celkově bude vyplnění trvat cca 15 minut. Děkuji za ochotu a
čas strávený vyplňování tohoto dotazníku.

1) Kde je Vaše restaurace umístěna?

a) ve středu města
b) na okraji města
c) na vesnici
d) mimo obec

2) Jaká je kapacita Vaši restaurace?

a) do 50 míst
b) 51 – 80 míst
c) 81 – 100 míst
d) 101 a více míst

3) Na jaký typ kuchyně se zaměřujete?

a) česká
b) indická
c) mexická
d) čínská
e) rybí speciality
f) jiné……………………………………

4) Jaké druhy jídla nabízíte?

a) snídaně
b) obědy
c) večeře
d) minutky
e) jiné………………………………….

5) Jaké další služby svým hostům nabízíte?

a) oslavy
b) hostiny
c) školení
d) svatby
e) sportovní soustředění
f) jiné…………………………………..

6) Kolik jídel v pr ůměru denně vydáte?
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7) Jak často nakupujete suroviny?

• čerstvé potraviny
a) denně
b) obden
c) 2 x do týdne
d) 1 x týdně
e) méně častěji………………………..

• ostatní suroviny

a) denně
b) obden
c) 2 x do týdne
d) 1 x týdně
e) méně častěji………………………..

8) Jaká je průměrná cena menu (polévka + hlavní jídlo + káva)?

9) Nakupujete biopotraviny na přípravu jídel?

a) ano
b) ne

Pokud jste odpověděli v předchozí otázce ANO, pokračujte otázkou č. 17.
Pokud Vaše odpověď zní NE, přejděte k otázce č. 10.

10) Zajímáte se nějakým způsobem o biopotraviny?

a) ano (pokračujte otázkou č. 11)
b) ne (pokračujte otázkou č. 12)

11) Kde se o nich nejčastěji dozvídáte?

12) Uvažujete o zařazení biopotravin pro dnešní generaci, která začíná myslet

ekologicky?
a) ano (pokračujte otázkou č. 14)
b) zatím jsme o tom nepřemýšleli (pokračujte otázkou č. 14)
c) ne

13) Pokud ne, jaká je stěžejní překážka pro nákup biopotravin?

a) nezájem hostů
b) vyšší náklady
c) proškolení kuchařů
d) dodavatelé
e) jiné……………………………………

14) Za jakých podmínek byste zařadili do své nabídky jídla připravená

z biopotravin?
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a) státní podpora a s tím související dostatek finančních prostředků
b) větší zájem strávníků o biopotraviny
c) lepší dodavatelská síť
d) zlevnění biopotravin
e) jiné………………………………………………………………

15) Zjišťovali jste si, zda by zákazníci měli zájem o biopotraviny v restauraci?

a) ano
b) máme to v plánu
c) ne

16) Byli byste schopni vyhovět hostům, kteří by měli zájem o jednorázovou
objednávku biojídla? (Na některé z vámi nabízených organizovaných akcí)

ČÁST PRO RESTAURACE, KTERÉ NABÍZEJÍ BIOPOTRAVINY!!!

17) Jak dlouho již nabízíte biopotraviny ve vašem jídelníčku?

a) méně než půl roku
b) půl roku až rok
c) přes rok až 2 roky
d) více jak 2 roky

18) Do jaké míry jídla z biopotravin připravujete?

a) kompletní biojídlo – denně v průměru .......... jídel
b) některé biosuroviny
c) bionápoj
d) biopříloha
e) jiné……………………………………………

19) Co se hlavně pro vás změnilo po přechodu na přípravu jídel z biopotravin?

a) struktura návštěvníků
b) více přemýšlíme nad přípravou jídel
c) finanční stránka se zhoršila/zlepšila
d) jiná změna…………………………………………………………………

20) Jaké chování strávníků zaznamenáváte na biopotraviny ve Vaší nabídce?

a) vždy kladné
b) většinou kladné
c) spíše záporné
d) vždy záporné
e) nelze určit

21) Jak se vyvíjí počet připravovaných jídel z biopotravin?

a) roste o …….
b) stagnuje
c) klesá o …….
d) kolísá o +/- …….