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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Doporučuji doplňit popis k realizaci dotazování, jelikož takto to kazí celkový dojem.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Zvolené jazykové formulace patří ke slabinám této práce.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké výhody, včetně finančních, by přineslo restauraci zavedení bio jídel?
Otázka 2: Jak vypadá dle Vašeho názoru budoucnost v tomto odvětví? Bude se i nadále zvyšovat
zájem o bioprodukci, a to natolik, že by byla vyhledávaná i ve veřejném stravování?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce byla po obsahové stránce velmi dobře zpracována. Malé nedostatky vidím ve jazykové
formulaci, jelikož co kazí celkový dojem z práce. Nicméně výsledky výzkumu jsou velmi dobře
využitelné v praxi, a to zejména v oblasti stravovacích služeb.
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